ESTADO DO RIO GRANDÉ DO SUL

IVIUNIC|PIO DE VICTOR GRAEFF

Ofício n.s Z2U2O22-GP

À sua Excelência,
Senhor MÁRCIO PINTO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipalde Vereadores
vrcToR GRAEFF/RS

Assunto: Anexar aos Projetos de Lei n.g 04612O22 e
orçamentárío financeiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

i

OAg I 2O22i a estimativa de impacto

" Mair frabalho, rrovar realizagõss"
Âoil202r-20?4

i

riavés de vossa presença

cÂttrtRA tliti í{ lclPAL
OE ÚICTON GR,4EFF .RS

Profocolo *-%pl
1 5 AÊ0. 2022

e esta Casa de Leis, junte

aos Projetos de Lei n.s O4612022 e n.e 04912022 a

financeiro.

àe impacto orçamentário

TON KOECHE

Prefeito Municipal

ç{Ç "e".$;!.**:ã*'r.

Av. João Amann, 690 " CEP 99350.000. CIIPJ 87.6t3,485/000í.77. F,

E l.,l§ PíJ)rrltd), E LrCI Ul.lllcl) PaLrvrlr(:ll\.loà .
i

I

PROJETO DE LEI Ne 049/2022 - "Altera dispositivos da Lei h.s 1.392, de 14 de março

de 2012, que dispõe sobre a organização administratiVd da administração direta

e de posturas, e dá outras providências".
i

I

PROJETO DE LEI Ne 049/2022 - "Altera dispositivos da Lei h.s 1.392, de 14 de março

de 2012, que dispõe sobre a organização administratiVd da administração direta
do poder executivo do município de Victor Graeff, para h criação de um cargo de

Assessor Especial, um Diretor de Cultura e Turismo e umlAssessor de lmprensa".
i

i
:

Sendo o que tínhamos para o momento, desde já I hgradecemos a atenção

nsada, renovando votos de elevada estifqe elevado adreço
//

Âfpnriocamentp- / I

Na oportunidade em que lhe cumprimento, vimos

enviar Mensagem ao Poder Legislativo Municipal solicitando

PROJETO DE LEI Ne 04612072 - "Altera dispositivos da ne 626 de 09 de maio de

2003, cria os cargos de Psicólogo geral, Médico clínico 40h e Fiscal de obras

dispensada, renovando votos de elevada estití/ e elevado a

Atenciosamente,

Victor Graeff/R§., L1 de agosto de 2022.

rc ü'lÍ

,::.:-. í^

E-mail:
3338"í242 / 3338.í273

WM

1IICIOH GRAEFT

" Mais trabalho, rrovas realizagões"
ADir 2021-2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICíPIO DE VICTOR GRAEFF

(-
Õ

§
ô
\i
c

p
oê
o

ô

o

m
i

=
o
m

=
(1
-to
on
.a)

mz
-t
2
o
I2
z
r'')
!!7o

Av. Joáo Amann, 690. cEP 99350-000 - CiIPJ 87.6í3.485/000í-77 - Fone: (54) 3338-1242 I 3338.1273
E-mail: prêfêitura@prefvictorgraêff.com.br

6
.§
6

§R
s3
s=
EE

.2
6

=

crt
FN

€
ar)(,,
É,

N\t
N

€(í,
(Í,
É,Quadro 2 - Projeção da despesas para o exercício atual e os 2 subsequentes (Demonstrativo)

Despesa com pessoal (D-b + c) 777.537,81 411.327,70 452.460,41 oÂ
RPPS - Patronal 14% {e) 24.855,29 47.508,35 52 259,18 U. F:

RPPS - Amortização 35,60% (3 meses) 26,50% (2 meses) 56.741,08 s9.436,8s 65.380,54
.(,
!-#

Total aumento da despesa com pessoal (G=d + e) 259.L34,L9 4s8.836,0s 504.7 19,65
q"&

Vale alimentação (h) 4.950,00 1 1.880,00 11.880,00

LL Aumento total da despesa (l=g + f + h) 264.O84,19 470.7L6,O5 5 16-599,65 í$É
,'o 't i

I.JJ lmpacto s/ índice da folha (g/a) o,97"1

ú.
o
É.
oF
O

r.uo
I
.(LIz
f

Obs: Mediante à aprovação da Lei neA984/2022 que reduz a alíquota de amortização RPPS passando de35,60y" paÍa 26,50y" e respeitando o prlqcípio da noventena, o cálculo foi
realizado estimando a proporção mensal referente a cada alíquota.

f,{ ^ a.-J*qlif.'ã#3;rrl
//)

l, // ,;./N7--
loais't' -.'!-:r,í"í::l:'i".-fucrll ,,i,,., ,,.,

õE
rj -g6 §)
-l§Ê=
=É,()6,

àEt:é=ro tE
!i'EcDI6rú
À
IIJ

?
o
C')(o
E
E
.E
E

o
raÉ
o
J

J

=(/)
oo
tIloz
ú.(,
o
É.
oo
oo
Fa
IU

§)
B

1§

()
c)"

ly §

SF
=s

S=
Ee
.2
6

J3a
oo
tIloz
ú.
o
I
ú.
oo
oo
Fa
LrJ

LL
I.L
t!
É.(,
É.
oF
O

t!o
o
.o-Iz
f

A despesa totalcom pessoal representará 41,55% da Receita Corrente Líquida (RCL) com a reposição salarial, ficando dentro do limite prudencial

conforme Lei de Responsabilidade Fiscal, parágrafo único do art. n" 22caso a mesma ocorra.

OBS: Cabe ressaltar que o reajuste ocorrerá a partir do mês de Agosto/2022, no quat poderá resultar em um índice ainda menor da folha referente
a RCL (Receita Corrente Líquida) projetada.

í,
Ât

o(í)
aí,I
NtN
€
G.'
(út
f)
tc
ro

o§
otsEO,(,
FÚ:',o
E§
3P
E*
!l.=íià
EE
É_*6§)
-Grf
-P()út
áEotL9..é=lrt lg
(Y' E(lrF
otú
À
lu(,
cl(n
(o

=E
(§

E

o
'aEo'.8H

Quadro 3 - Demonstrativo da despesa com pessoal

D€spesa coÍr Pessoa Período de julho de 2021. a lunho de 2022
Despesás

executadas (últimos

12 meses)

)espesa líquida com pessoal

Receita Corrente Líquida - RCL

A Conforme dados retirados do RGF 1s Semestre de 2022 ênviado ao

B TCE/RS

11.489.143,9

27 .165.652,0,

Despesa total com pessoal atual A/B 42,29y,

Despesa líquida com pessoal, com a reposição salarial inflacionária de202L, cfe índices oficiais 1-0,t6"1 1.1-67.291,02

Despesa líquida com pessoal, com reaiuste salarial, cfe proieto de lei A 3% 344.614,37

Despesa líquida com pessoal, com reajuste saÍarial, cfe projeto de lei para PROFESSORES 20,09% i Encargo: 798.073,84

Despesa líquida com pessoal, com estimativa salarial, cfe projeto de lei para psicólogo, médico e fiscal de obras 0,974t 264.O84,L9

Nova despesa com pessoal após reposição e reajuste 13.563.773,30

Expurgo da reposição salarial * 0,00007 0,0(

Êxpurgo da reposição saÍarial * 0,0t

Despesa Iíquida com pessoal consideíando expurgo da reposição salarial 13-563.273,30

Despesa total com pessoal atual considerando o expurgo da reposição salarial 49,93't

Custo com os novos cargos criados conforme pro.ieto de lei 0,0(

Revisão plano de carreira professores 0,0(

Despesa com pessoal após criação dos cargos propostos em projeto de lei 13.s63.27 3,30

RCL pro1etada para o final de 2022, considerando um crescimento dê receita 5,OO"t 28.523.934,64

Novo lndice com pessoal acumulado com o total das proposições 47,55./,

Limite prudencial - LRF, parágrafo único do art. 22 51-,30"1 13.935.979,s(

6
.§
G

§Esg
s=
E=
§
.3
G

LL
tL
TJJ

É-
(,
É.
oF
O

I.U
o
o
o-
o
2
f

Utilizados

Aumento de despesa

uso de minhas atribuiçôes legais e em cumpÍimento às determinações do inciso ll 16 de Lei Complementar 1,0L/2000, na qualidade de Ordenador de

e às vistas da estimativa do lmpacto Orçamentário - Financeiro, declaro recursos para cobertura do aumento da despesa.

Victor Graeff, 08 de agosto de 2022

Lairton André Koeche

Prefeito Municipal

Quadro 4 -

Jrgào: Proj. Atividade

Secretaria de Educacão 2.014 Manutenção da Secretaria de Educação

Secretaria de Educação 2.015 Manutenção do Ensino Fundamental

Secretaria de 5aúde 2.013 ManutenÇão Atencão Básica

Secretaria de Obras 2.050 Manutenção Secretaria de Obras

-{o.\P

oâ
oErO
ríi

F*:'.o
EE
TPõ0dt,i
íià
Eg
É_*o (9,

-§À=-=,(Jo
áEt:é=
ro a!
É,EaDi
6tú
À
ul
?
c,
C"(o
E
E
G
E

o(!
o
J

J
fa
oo
uJoz
ú.
(9

o
É.

oô
oo
F
ct)
I.JJ

t.I-l<
EE(5
CE
C=
C,.,:'

>